bro datum esset aliquando hoc ipsum scilicet quod Latine sciret, respondisse sapienter ferūt, literas telorum acie non retundere, adeò literarum nomen illa ætate execrabile & odiosum erat. Qua certè opinione, tam penitus insita, & tam confirmata in hominum illius miseri seculi mētibus, nihil vel absurdius, vel ineptius, vel magis stultum esse potuisset. Quapropter meritò & iurè laudatus est Garfias noster à Sadoletodoctissimo Cardinale. Nā quæ species, quæ dignitas, qui orationis splendor & ornatus? quàm concinna verborum collocatio & quàm priorum conformatio? Quàm vberes & acutæ sententiæ? Quantus vsus & quanta rei militaris disciplina? Quàm perfecta maritimarum & terrestrium regionū scientia, & quàm completa historiarum cæterarumque rerum cognitio apparet? In qua tu oratione Coeli deprehendes neruos, succum & sanguinem, non ieiunam & exilem vel ineptam quandam eloquentiam, multa inanium verborum congerie fidentem, tanquam innumeris & garrulis perstreptem vocibus non rebus, vti nonnullis vsu venire videmus, qui cum ingenij & inuentionis inopia prematur, miseram chartarum aream, plurimis verborum velut palearum & culmorum manipulis, non autem læta fruinenti vbertate inferciunt. Quantus insurgit aduersus Christianorum regum illius ætatis imbellem socordiam & negligentiam? Quantum inuehitur in deprauatos & corruptos antistitum

mores?

mores: Quo animo bone Deus erigit & inflammat ipsum Pontificem, & sacrum Cardinalium senatum, ad bellum contra Turcas suscipiendum? Quo ardore mentis, etiam reges & cæteros Christianos principes, ad id quoque bellum eisdem barbaris inferendum sollicitat? Iam ipsa actio qualis & quanta fuerit, satis declarant pauca illa, sed plena ingenti admiratione verba, Pomponij Læti, cum præsens Garfiæ non modo loquentem linguam audiret, sed vultus etiam illos admirabiles, atque fulgurantes oculos loquentes, totam denique vehementem illam hominis, & plenam spiritus actionem intueretur, Pater sancte, inquit, quis est iste barbarus qui tam disertè loquitur? Audiui ego sæpe ab Eduardo Menseio Eborensi, fortissimo atque ornatissimo viro, longa iam senectute confecto, & ipsius Garfiæ nepote: qui puer admodum præsens interfuit cum declamaret auunculus, Garfiam latè tunc nominis sui fama, non modò urbem Romanam, sed totam penè Italiam compleuisse. Quòd vero nonnulli, tria verba Zelum καλολιμὸν & substantiam, tanquam nec propria nec vsitata velut è scena exhibilant & explodunt, Prima illa duo Græca sunt, nec propterea reprehédenda arbitror, nã Latini Græcis vocabulis vti plerūq; cōsuevere, quibus maximè utebātur disertis & sapiētes viri, altero videlicet cū exprimere vellēt, vim pię cuiusdā animi affectionis, erga cultū & fidē religiōis Chriane, vti Garfias n̄ fecit, vnde Zelotypia, quo
etiam